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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Осы диссертация мазмұнында келесі нормативтік құжаттарға сілтемелер

жасалды:

КО ТР 005/2011. Қаптама қауіпсіздігі туралы (Кеден одағы

Комиссиясының 2011 жылғы 16 тамыздағы №769 шешімімен бекітілген)

(18.10.2016 ж. жағдай бойынша өзгерістер және толықтырулармен).

ҚР СТ EN 13430-2007. Ресурс үнемдеу. Қаптама. Қайталама материалдық

ресурстар ретінде қолдануға қойылатын талаптар.
ҚР СТ 1406-2005. Қаптама. Таңбалау белгілері.

ГОСТ 2226-88 (ИСО 6590-1-83, ИСО7023-83). Қағаз қаптар. Техникалық

шарттар.

ГОСТ 8047-2001. Қағаз және картон. Орташа сапаны анықтау үшін сынама

алу.

ГОСТ 8828-89. Қағаз-негіз және қағаздан жасалған екі қабатты су
өткізбейтін қаптама. Техникалық шарттар.

ГОСТ 9142-90. Гофрленген картон қораптары. Жалпы техникалық

шарттар.
ГОСТ 9841-94. Қағаз және картон. Суға төзімділікті анықтау әдісі.

ГОСТ 12301-2006. Картоннан, қағаздан және аралас материалдардан

жасалған қораптар. Жалпы техникалық шарттар.

ГОСТ 12303-80. Картоннан, қағаздан және аралас материалдардан

жасалған бумалар. Жалпы техникалық шарттар.

ГОСТ 13479-82. Картоннан жасалған және аралас банкалар. Жалпы

техникалық шарттар.
ГОСТ 13502-86. Сусымалы өнімдерге арналған қағаз пакеттері.

Техникалық шарттар.

ГОСТ 13525.1-79. Талшықты жартылай фабрикаттар, қағаз және картон.

Созылу кезінде созылу беріктігі мен созылуын анықтау әдісі.

ГОСТ 13525.7-68. Қағаз және картон. Ылғалға төзімділікті анықтау әдісі.

ГОСТ 17339-79. Үй химиясының сусымалы тауарларына арналған

жиналмалы бумалар. Техникалық шарттар.

ГОСТ 24370-80. Қағаз және аралас материалдар пакеттері. Жалпы

техникалық шарттар.
ГОСТ 27840-93. Сәлемдемелер мен бандерольдерге арналған қаптама.

Жалпы техникалық шарттар.

ГОСТ Р 53361-2009. Қағаз және аралас материалдардан жасалған

сөмкелер. Жалпы техникалық шарттар.
ГОСТ 7500-85 Қағаз және картон. Талшық құрамын анықтау әдістері.

DIN EN 13193:2019. Қоршаған ортадағы қаптама. Терминдер мен

анықтамалар.

ISO 21067-2:2015. Қаптама. Сөздік. 2 бөлім. Қаптама және қоршаған орта

бойынша терминдер.
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ISO 18601:2013. Қаптама және қоршаған орта. Қаптама және қоршаған

орта саласындағы ISO стандарттарын пайдалануға қойылатын жалпы талаптар.

ISO 18602:2013. Қаптама және қоршаған орта. Қаптау жүйелерін

оңтайландыру.

ISO 18604:2013. Қаптама және қоршаған орта. Материалдарды қайта

пайдалану.
ISO 18606:2013. Қаптама және қоршаған орта. Органикалық өңдеу.

UNE ЕN 13428:2005. Ресурстарды үнемдеу. Қаптама. Өндіріске және

құрамға қойылатын арнайы талаптар. Қаптаманы азайту арқылы ресурстарды

үнемдеу.

ISO 16106:2020. Қаптама. Қауіпті жүктердің көліктік қаптамасы. Үйінді

жүктерге арналған аралық қаптама және үлкен қаптамалар. ИСО 9001 қолдану

жөніндегі нұсқаулық.

ISO 16495:2022. Қауіпті жүктерді тасымалдауға арналған қаптама. Сынау

әдістері.
ISO 17480:2015. Қаптама. Қол жетімді дизайн. Оңай ашу.

ISO 28219:2017. Қаптама. Сызықтық штрих-кодпен және екі өлшемді

таңбалармен бұйымдарды таңбалау және тікелей таңбалау.

ISO 3676:2012. Қаптама. Толтырылған көлік қаптамасы және жүк

бірліктері. Жүк бірліктерінің өлшемдері.

ISO 780:2015. Қаптама. Көлік қаптамасы. Қаптамаларды өңдеу және сақтау

үшін қолданылатын графикалық белгілер.

ISO/TR 16218:2013. Қаптама және қоршаған орта. Химиялық қалпына

келтіру процестері.
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АНЫҚТАМАЛАР

Осы диссертацияда келесі терминдерге сәйкес анықтамалар қолданылды:

Қаптама - шикізат пен дайын өнімді орналастыру, қорғау, тасымалдау,
тиеу және түсіру, жеткізу және сақтау үшін қолданылатын өнім.

Тұтынушылық қаптама - тұтынушыға сатылатын өнімді сатуға немесе

бастапқы қаптамаға арналған қаптама.

Қаптаманың (тығындау құралдарының) түрі - қаптаманы (тығындау

құралының) материал мен конструкция бойынша айқындайтын жіктеу бірлігі.

Типтік үлгі - бір технологияға, бір құрылымға сәйкес бірдей

материалдардан жасалған және бірдей қауіпсіздік талаптарына жауап беретін

біртекті өнімдер тобынан таңдалған қаптаманың (тығындау құралының) үлгісі.

Көліктік қаптама - өнімді тасымалдау кезінде оны зақымданудан қорғау

мақсатында сақтауға және тасымалдауға арналған және дербес көлік бірлігін

құрайтын қаптама.

Пакеттеу - белгіленген жағдайларда жеткізу кезінде олардың тұтастығын,

сақталуын қамтамасыз ететін және тиеу-түсіру және қойма жұмыстарын

механикаландыруға мүмкіндік беретін ірілендірілген жүк бірлігіне жүктерді

қалыптастыру және бекіту.

Пакеттеу құралы - қолдану нәтижесінде пакеттеу қамтамасыз етілетін

пакеттік қалыптастырушы және пакеттік бекітуші техниканы қоспағанда,

жүктерді ірілендірілген жүк бірлігіне қалыптастыруға және бекітуге арналған

құрал.

Қаптаманы (тығындау құралдарын) таңбалау - тұтынушыларды

сәйкестендіруді, ақпараттандыруды қамтамасыз ету үшін қаптамаға (тығындау

құралдарына) жазылатын белгілер, жазулар, пиктограммалар, символдар

түріндегі ақпарат және (немесе) ілеспе құжаттар (КО ТР 005/2011).

Сәйкестендіру - қаптаманы (тығындау құралдарын) «Қаптаманың

қауіпсіздігі туралы» Кеден одағының техникалық регламентін қолдану саласына

жатқызу және қаптаманың (тығындау құралдарының) нақты сипаттамаларының

оған техникалық құжаттамада (оның ішінде ілеспе құжаттарда) қамтылған

деректерге сәйкестігін анықтау рәсімі.

Дайындаушы (өндіруші) - өз атынан қаптаманы (тығындау құралдарын)

өндіруді және (немесе) айналымға шығаруды жүзеге асыратын және оның КО ТР

005/2011 қауіпсіздік талаптарына сәйкестігі үшін жауапты жеке немесе заңды

тұлға.

Нарықтағы айналым - қаптама (тығындау құралдары) дайындаушыдан

тұтынушыға (пайдаланушыға) оны дайындау аяқталғаннан кейін қаптама

(тығындау құралдары) өтетін қаптама (тығындау құралдары) ауысу процестері.

Техникалық регламент - техникалық талаптарды не тікелей (мысалы,

Мемлекеттік стандарттардың міндетті талаптары) не стандартқа сілтеме жасау

арқылы не стандарттың мазмұнын өзіне қосу арқылы қамтуы мүмкін.

Ұйым стандарты - кәсіпорын бекіткен және негізінен осы кәсіпорында

қолданылатын стандарт.
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Биоыдырау - оттегі арқылы микроорганизмдердің әсерінен органикалық

қосылыстардың көмірқышқыл газына, суға және басқа элементтердің минералды

тұздарына (минералдану) және жаңа биомассаға немесе оттегі болмаған кезде

көмірқышқыл газына, метанға, минералды тұздарға және жаңа биомассаға

айналуы.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ҚР

ҚР ҒЖБМ

ҒЖБССҚЕК

– Қазақстан Республикасы

– Қазақстан Республикасының ғылым және жоғары білім

министрлігінің ғылым және жоғары білім саласындағы

сапаны қамтамасыз ету комитеті
АӨК – агроөнеркәсіптік кешен

ДСҰ – Дүниежүзілік сауда ұйымы

КО – Кеден одағы

ЕО – Еуропалық Одақ

КО ТР – Кеден одағының техникалық регламенті

СО – Сынау орталығы

ҚР СТ
ГОСТ

– Қазақстан Республикасының стандарты
– мемлекет аралық стандарт

ГОСТ Р – Ресей Федерациясының Мемлекеттік стандарты

СТБ
GB/T

– Беларусь Республикасының стандарты
– Қытай Халық Республикасының ерікті ұлттық стандарты

IAF – Халықаралық аккредиттеу форумы (International
Accreditation Forum)

ILAC

CEN

– Зертханаларды аккредиттеу жөніндегі ынтымақтастық

жөніндегі халықаралық ұйым (International Laboratory

Accreditation Cooperation)

– Стандарттау бойынша Еуропалық комитет (Comite

Europeen de Normalisation)
ИСО (ISO) – Халықаралық стандарттау ұйымы (International

Organization for Standardization, ИСО)

РТ – кәсіби құзыреттілікті тексеру бағдарламалары (Proficiency

testing, PT) немесе зертханааралық салыстыру

бағдарламалары

СМЖ

тПУҚ

РФТ

− сапа менеджменті жүйесі

− тепе-тең перуксус қышқылы
− Рентгенофлуоресценттік талдау
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КІРІСПЕ

Диссертацияның қысқаша сипаттамасы: Диссертация

ауылшаруашылық қалдықтары - дәнді дақылдардың сабанынан минералды

толтырғыш волластонит қосу арқылы қаптама қағазының беріктігін нығайтып,

қаптаманың жаңа түрлерін әзірлеуге және стандарттауға бағытталған. Сабаннан

жасалған қағаз қаптаманы тамақ өнімдерін қаптау үшін пайдалануға болады,

сонымен қатар ауылшаруашылық қалдықтарын пайдалану және жою бойынша

экологиялық мәселелерді шешуге болады.

Қазір әлемде экологиялық дағдарыс байқалуда: планетаның мұнай

өнеркәсібінің өнімдері кесірінен бір ғасырға жуық ластануынан кейін адамдар

полиэтиленді қаптаманы қолданудың баламаларын іздей бастады. Еуропа

елдеріндегі Экотренд ұзақ уақыт бойы волонтерлік акциялардан асып түсті -яғни

мемлекеттік деңгейде белсенді түрде насихатталуда. Мысалы, Францияда 2019

жылдың шілдесінен бастап дүкендерде полиэтилен пакеттерін пайдалануға

толық тыйым салынды, ал қыркүйек айында Үкімет 2020 жылы күшіне енетін

пластикалық қаптамаларды таратуға тыйым салу туралы заң қабылдады. Заңға

сәйкес, бір рет қолданылатын шыныаяқтар мен табақтар кем дегенде 50% үйде

компостқа айналуы мүмкін материалдардан жасалуы керек.
Мәселенің өзектілігі.

«Қазақстан-2050» стратегиясы 2025 жылға дейінгі жеті маңызды жүйелі

реформаның және жеті басым саясаттың төңірегінде құрылған ұзақ мерзімді жеті

басымдылықты, оның ішінде пайда алу, инвестициялар мен бәсекеге

қабілеттіліктен қайтарым алу принципіне негізделген экономикалық

прагматизмді іске асыруды көздейді [1]. Қаптама өнімнің имиджін жасау үшін

тауарды нарықта жылжытудың тиімді және маркетингтік қызметтің неғұрлым

икемді құралы болып табылады, өйткені оның өзгеруі өндірушіден айтарлықтай

шығындарды талап етпейді және сонымен қатар, бірқатар функционалдық

міндеттерді шешуге мүмкіндік береді. Қазіргі заманғы қаптаманы пайдалану,

қажетті жарнамалық ақпараттық жүктемемен оның әсем безендірілуі тауарларды

сату процесін жеделдетуге, оларды тұтынуды жеңілдетуге мүмкіндік береді.

Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың 2021 –

2030 жылдарға арналған тұжырымдамасының негізгі мақсаттарының бірі АӨК

саласының бәсекеге қабілеттілігін арттыру болып табылады, онда басты

басымдықтар аграрлық ғылымды, технологиялар трансфертін дамыту,

техникалық жарақтандыру деңгейін арттыру және АӨК өндірісін қарқындату

болып айқындалған [2].

Қазіргі жағдайда тамақ өнімдерінің қауіпсіздігін қамтамасыз ету Қазақстан

халқының дұрыс тамақтануы саласындағы мемлекеттік саясаттың аса маңызды

басымдығы болып табылады. Осы бағдарламада көтерілетін мәселелерде

ажырамас орын алатын және тамақ өнімдерінің сапасы мен қауіпсіздігіне әсер

ететін қаптама материалдары ең мағызды болып табылады. Қаптаманың

бастапқы функциясы өнімді жай ғана сақтау және көптеген факторлардан қорғау
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болып табылады. Бірақ көптеген себептер қаптаманы маңызды маркетингтік

құралға айналдырды.

Негізгі қаптау құралы қаптама деп аталады. «Қаптау» және «қаптама»

ұғымдарының арасындағы нақты айырмашылық ГОСТ 17527-2003 нормативтік

құжатында келтірілген [3]. Онда қаптау дегеніміз - өнімді бүлінуден және

жоғалудан, қоршаған ортаны ластанудан қорғауды қамтамасыз ететін, сондай-ақ

өнімді тасымалдау, сақтау және сату процесін қамтамасыз ететін құрал немесе

құралдар жиынтығы. Қаптама деп өнімді орналастыруға арналған бұйым болып

табылатын қаптаманың негізгі элементі (немесе түрі) түсініледі. Осылайша, егер

қаптау жалпы қаптау немесе қаптамаға қойылатын талаптардың барлық кешенін

өз бетінше орындай алса, онда оны қаптама деп атауға болады [4].

Қаптама - бұл тауарларды тасымалдау, сақтау және сату процесін

жеңілдететін құрал. Қаптама әртүрлі функцияларды орындайды: тауарларды

бүлінуден және қоршаған орта әсерлерінен сақтайтын өте маңызды құрал;

тауарды тасымалдау мен сақтауды жеңілдетеді; оларды сақтау ыңғайлылығы

үшін бірнеше өнімнің бір-бірлігін құруды қамтамасыз етеді; тауарды сату үшін

ұтымды (көлемі мен салмағы бойынша) бірліктер құруды қамтамасыз етеді;

маңызды жарнама тасымалдаушысы болып табылады [5].

Қазіргі заманғы өндіріс экономикасында әртүрлі азық-түлік тауарларын

қаптауға, сондай-ақ мәдени және тұрмыстық заттарды өндіруге арналған

қаптаманың қағаз бен картонның ассортименті маңызды орын алады. Сондықтан

әлемдік целлюлоза-қағаз өнеркәсібінің дамуы басқа салаларға қарағанда

салыстырмалы түрде жылдам қарқынмен жүруде.

Бүгінгі таңда тұрмыстық қалдықтармен қоршаған ортаның улануы ең

өзекті мәселелердің бірі болып табылады, өйткені қайда назар аударсақ та,

пластик пен полиэтилен салафандарының шашылып жатқанын көруге болады.

Табиғат биологиялық цикл деп аталатын процестен тұрады. Яғни,

микроорганизмдердің нәтижесінде барлық қалдық заттар шіріп кетеді. Содан

кейін олар ыдырап, топыраққа айналады. Ғалымдардың пікірінше, 20 минут

пайдаланылған полиэтилен пакеттер 1000 жылға дейін жер астында

ыдырамайды. Яғни, бұл пакеттер қоршаған ортаға зиян келтіреді және өрт

кезінде ауаға өте улы органикалық қосылыстар бөледі. Оның күлінде ауыр

металдар қалады. Шөпке, шөптен малға, малдан адам ағзасына түскен ауыр

металл қатерлі ісік ауруының себебіне айналады.

Бүгінгі таңда әлемнің 40-тан астам елі полиэтилен пакеттерін өндіруге

және пайдалануға тыйым салады. Сондықтан, жоғарыда аталған кемшіліктердің

алдын алу үшін тез ыдырайтын шикізаттан (ауыл шаруашылығы өсімдіктерінің

қалдықтары, ағаш қалдықтары және т.б.) жасалған бір реттік қағаз қаптамаларды

(пакеттерді) қолданған жөн. Осы мақсатта көптеген елдерде әртүрлі өсімдік

түрлерінің қалдықтары, мысалы, ағаш және әртүрлі өсімдік жапырақтары, ағаш

жоңқалары, бидай, жүгері, күріш сабаны қағаз жасау үшін кеңінен қолданыла

бастады.

Целлюлоза - қағаз өндірісі әлемдегі сұраныс секторындағы ең озық

өнеркәсіптік өндіріс болып табылады және кез-келген елдің әлеуметтік,
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экономикалық және экологиялық дамуында маңызды рөл атқарады. Қағаз

өндіруден жалпы әлемдік тұтыну жыл сайын 25 % дейін артады деп

болжануда [6].

Аналитикалық шолуларға сәйкес қазіргі уақытта әлемде 400 млн. тоннадан

астам қағаз және картон өндіріледі. Қағаз, картон, целлюлоза-композициялық

материалдарды өндіру мен тұтынудың ең қарқынды өсуі, ең алдымен, Қытайда,

Үндістанда, Оңтүстік Америкада, Шығыс Еуропада, сонымен қатар Ресейде

байқалады [7]. Жапонияда жан басына шаққандағы қаптаманы тұтыну 550$,

Солтүстік Америка мен Канадада - 350-400$, Шығыс Еуропада - 130 $, Түркияда


[…]


жүргізілді, кейін NaOH (25%) ерітіндісінде өңдеу 120°C температурада 60 мин

бойы өңделді, содан соң 100°С температурада 120 мин H2O өңделді, ең соңында

органосолвентті әдіс арқылы 120°C температурада 120 минут ішінде өңделді.

Целлюлоза талшығы мен картон қоймалжыңына 2 гр (жалпы массасы 2%)

волластонит қосып, шарикті ұсақтау аппаратында ұсақталады. Крахмал

ерітіндісі мен желатин ерітіндісі бөлек-бөлек дайындалды. Жартылай автоматты

қағаз құю жабдығында қағаз бетін қалыптастыру үшін 50 гр сабан қоспасы 20 мл

сұйылтылған крахмал және 300 мл сұйылтылған желатинмен араластырылып,

қағаз құю жабдығының гомогенезаторына автоматты түрде жиналатын 10 л суда

0.5 Мпа ауа қысымымен гомогенезделді. Дайын 200 мм қағаз парақтары 0,06 Мпа

қысыммен 4 минутта 98°С температурада жоғары жылдамдықты кептіргіште

кептіріліп дайындалды.

3 Қағаз композициясының технологиялық көрсеткіштеріне зерттеу

жүргізілді. Алдын ала делигнификацияны қолдану таза талшықты өнімдерді

алуға ықпал етті, негізінен лигнин құрамын 2-3 есе азайтты: күріш сабанында

21,6-дан 9,6%-ға дейін және бидай сабанында 20,2-ден 7,3%-ға дейін. Бидай

сабанындағы талшықты өнімдер 2,9% күлдің ең төменгі мәндерімен

сипатталғанын ескеру қажет. Алынған деректер бидай мен күріш сабанынан

лигнинді жоюдың әдісін қолдану қағазды одан әрі қалыптау үшін целлюлозаның

жоғары өнімділігін алуға мүмкіндік беретінін көрсетеді. Күріш пен бидай

сабанынан алынған талшықты өнімдердегі күл мен лигнинді салыстыру

негізінде бидай сабаны (тиісінше 2,9 және 7,6%) целлюлозаны өңдеуге ең

қолайлы болды.
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Бидай сабанынан жасалған қағаз үлгісі шамамен 2θ=22° дифракция

бұрышында жоғары қарқынды дифракция шыңын және шамамен 2θ=16°

дифракция бұрышында үлгінің аморфты бөлігінде шашыранды болатынын

көрсетті. XRD профильдері сызықтың енінің өзгеруін және θ ≈ 16 және 22 кезінде

целлюлоза рефлекстерінің қарқындылығын көрсетті. Бұл массаны ұнтақтау

кезінде фибрилляцияның жоғарылауына сәйкес кристалды емес целлюлоза

фракциясының құрамын байытуға әкелетін ұнтақтау кезінде молекулааралық

байланыстар үзілген кезде биополимерлердің макромолекулалық құрылымының

өзгеруі байқалды. Дифракция шыңының ұқсас нәтижелері 2θ=20,22, 15,1 (110),

16,9 (110) және 23,0 (200) бидай сабанынан алынған целлюлозада жоғары

қысымды гомогенизациямен бекітілген.

Рентгендік-флуоресценттік талдау әр түрлі қаптама материалдарының

химиялық элементтерінің құрамын көрсетті, 25% NaOH өңделген бидай сабаны

материалдың беріктігіне және хлордың ең аз мөлшеріне әсер ететін Ca-ның ең

көп мөлшерін және хлордың аз мөлшерін көрсетті.

Микрофотосуреттерді талдау целлюлоза талшығының ішіндегі талшық

шоғырларының құрылымы мен орналасуын көрсетеді. Целлюлоза талшықтары

параллель, тураланған және бір-біріне жабысқан түрде келтірілген, тор түзді.

Бидай сабаны мен күріш сабанындағы сілтімен тазартудан және өңдеуден кейін

сутегі байланысының торы өзгеріп, оттегімен қанықтырылады, өйткені

целлюлозадағы макромолекулалар шоғырларға біріктіріліп, олардың арасында

микро кеуектер пайда болады. 25% қайталама талшықты макулатурасы бар

бидай және күріш сабаны талшықтарының беріктігі оның сілтілі өңдеуін

пайдалану есебінен ылғалға төзімді макулатураны алуға болатынын көрсетті,

ұзағырақ сілтілі өңдеу кезінде алынған қайталама талшықтардың тиісті

беріктігінен 6% жоғары екені анықталды.

Қағазды беріктікке сынаған кезде волластонит қосылған қағаз

құрылымның бастапқы қаттылығының жоғарылауымен және баяу серпімді

деформация аймағында және алдын-ала бұзылу аймағында қаттылықтың

жоғарылауымен сипатталады. Стандартты үлгі ретінде алынған қағаз 16,11±0,51

МПа беріктік шегі мәндерін көрсетті. 2% волластониті бар қағаз 16,67±0,83 МПа

беріктік шегінің сәл жоғары мәндерін көрсетті. Осылайша, волластонит пен

крахмал қағаздың жоғары созылу күшін қажет ететін беріктік шегін арттыруға

ықпал етті.

Сандық көрсеткіштерге қағаз үлгілерін зерттеу барысында диаметрі 0,015-

0,3 мкм бөлшектерді қарау кезінде ауаны тазарту тиімділігі 96,76%, диаметрі 0,3-

0,5 мкм бөлшектер үшін – 99,19%, диаметрі 0,5-0,8 мкм бөлшектер үшін – 99,98%

құрады. Зерттеу нәтижелеріне сәйкес, 3-үлгі микро және нанобөлшектердің ең

жоғары өткізгіштігіне ие болды. Крахмал байланыстырғышы маңызды рөл

атқарды, ол талшықтар арасындағы адгезия күштерін жақсарту және қағаз

өнімдерінің кең ассортиментін өндіруде қағаздың беріктігін арттыру үшін

қолданылады.

Биоыдырауды зерттеу барысында стерильді емес топырақта төрт айлық

әсер етуден кейін үлгілердің массасының жоғалуы 5,7 гр - 1,8 гр көрсетті, яғни
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70% өз массасын жоғалтты, ыдырады. Ыдырау кезінде минералды компонент

пен органикалық шикізаттың болуы топырақтың микробтық алуан түрлілігін

арттыруға, оның белсенділігін арттыруға, органикалық компонент – гумустың

мөлшерінің артуына байланысты құнарлылығын арттыруға көмектеседі.

Целлюлоза TGA салмақ жоғалту қисығы термиялық деградацияның үш

кезеңін көрсетеді. Бірінші массаның жоғалуы дегидратациядан туындайды, онда

25–тен 127°C-қа дейінгі температурада массаның 0,55-1,22% жоғалады,

целлюлоза талшықтарының екінші және ең үлкен массасының төмендеуі 206-

400°C температурада байқалды, бұл аморфты целлюлозаның ыдырауын

көрсетеді. Целлюлозаның гликозидтік байланысының кездейсоқ ыдырауы 275-

тен 350°C-қа дейінгі температурада жүреді, ал қалдық лигниннің ыдырауы

160°C-тан басталып, 900 °C-та аяқталады. Бұл нәтижелер бидай сабан

талшықтарының термиялық тұрақтылығы химиялық өңдеуден кейін

жоғарылайтынын көрсетеді.

4 Волластонит қосылған биоыдырайтын бидай мен күріш сабаны негізінде

жасалған қағаз қаптамасының зертханалық үлгісінің физика-механикалық

қасиеттерін зерттеу кезінде беріктік шектері белгіленді, материал өте тығыз және

біркелкі құрылымға ие. Тығыздығы 1,15 г/см3, беріктігі 16,67±0,83 МПа және

жыртылу кезіндегі салыстырмалы ұзаруы 6% құрайды, бұл өнімді қаптау үшін

материалды қолдану мүмкіндігін көрсетеді. Техникалық сипаттамалары

бойынша алынған зертханалық үлгі биоыдырайтын, жоғары температураға төтеп

бере алады. Зертханалық жағдайда алынған биоыдырайтын материалдың

үлгілері қоршаған ортаның температурасына 60°С дейін, ылғалдылығы 75%

дейін төзеді, бұйымдарды пайдалану кезінде сілтілермен, қышқылдармен

жанасуға жол берілмейді. Материалдың майлар мен суға орташа сезімталдығы

анықталған. Материалдың бұзылуы (ыдырауы) табиғи микроорганизмдер

материалға енген кезде басталады.

Бидай және күріш сабанынан, картон және волластонит қосып қаптама

өндіру үшін суспензия дайындау режимдері мен параметрлері анықталды: Бидай

сабаны+картон+волластонит қоспасы үшін: NaOH ерітіндісінде өңдеу режимі

100°С, 60 мин; перуксус қышқылымен өңдеу 100°C 60 мин; су моншасында

өңдеу 100°C 120 мин; тотығу-органосолвентті тәсілмен өңдеу 100°C, 120 мин

көрсетті. Бидай сабаны+күріш сабаны+волласто-нит қоспасы үшін: NaOH

ерітіндісінде өңдеу режимі 120°С, 60 мин; перуксус қышқылымен өңдеу 120°C

60 мин; су моншасында өңдеу 120°C 120 мин; тотығу-органосолвентті тәсілмен

өңдеу 100°C, 120 мин көрсетті. Күріш сабаны+волластонит қоспасы үшін: NaOH

ерітіндісінде өңдеу режимі 120°С, 60 мин; перуксус қышқылымен өңдеу 120°C

60 мин; су моншасында өңдеу 120°C 120 мин; тотығу-органосолвентті тәсілмен

өңдеу 100°C, 120 мин көрсетті.

Зертханалық жағдайдағы композиттердің оптималды құрамдары: бидай

сабаны+картон+волластонит+желатин+крахмал қоспасы үшін (75-20-2-2-1)%,

бидай сабаны+картон+күріш сабаны+волластонит+желатин+крахмал қоспасы

үшін (40-20-35-2-2-1)%, күріш сабаны+картон+волластонит+желатин+крахмал

қоспасы үшін (75-20-2-2-1)%.
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Жұмыстың мақсатына сәйкес келесі талаптардан тұратын ұйым стандарты

әзірленді: техникалық талаптар мен сипаттамалар, шикізат пен материалдарға

қойылатын талаптар, таңбалау және қаптамаға қойылатын талаптар, қауіпсіздік

талаптары, қабылдау ережелері мен бақылау әдістері, өнім өндірудегі қауіпті

факторлар (тәуекелдер), тасымалдау және сақтау және өндірушінің кепілдіктері.

Ұйым стандарты целлюлоза мен картон қалдығынан жасалған жаңа

материал 10, 20 және 30 ұяшықты қаптама, жұмыртқаларды буып-түю,

тасымалдау және сақтау үшін қолданылады және жұмыртқа қаптамасының

сапасы мен қауіпсіздігіне қойылатын талаптарды белгілейді. Қаптама келесі

талаптарға сәйкес келеді:

- қисаю – 5 мм-ден артық емес;

- ылғалдылық - 4-7 %;

- сияның сіңу уақыты кемінде - 45 мин, өтпелі сулануға жол берілмейді;

- қысу кезіндегі деформация (қысу күші) – 3 мм артық емес.

Бидай мен күріш сабанынан жасалған материалдарды стандарттау

қаптаманың бәсекеге қабілеттілігін жақсартуға көмектеседі. Стандарт әртүрлі

материалдарды, олардың сипаттамалары мен сапасына қарай салыстыруға және

бағалауға мүмкіндік береді.

5 Қағаз қаптамасының экономикалық және экологиялық тиімділігінің есебі

жүргізілді.

Жүргізілген есептеулер өндіріс пен кәдеге жарату шығындарын ағаш және

полиэтилен қаптамасымен салыстыру әдісі арқылы есептелген экологиялық

қағаз қаптаманы енгізудің жылдық күтілетін экономикалық тиімділігі 1 495 488

теңгені құрайтынын, яғни бір жылда шамамен 100 рулон сатылымы арқылы

рентабельділік 7% құрайтынын көрсетті. Топырақ пен жер ресурстарының

ластануынан болатын экологиялық залалды анықтау жолымен есептелген

күтілетін экологиялық әсер 104000 теңгені құрайды. Ал полиэтилен пакетін

қолданудан болған экологиялық әсер 1 370 200 тг құрады, яғни экологиялық

қағаз қаптамасына қарағанда 10 есе зиянын тигізеді.
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