Ибжанова Айнур Алимбаевнаның 6D073200 – «Стандарттау және сертификаттау» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алу үшін дайындаған «Биоыдырайтын қаптама өндіру технологиясының ғылыми-техникалық негіздерін әзірлеу және КО ТР 005/2011 сәйкес жаңа өнімді стандарттау» тақырыбындағы диссертациясына
ШҚІР

Қазіргі таңда Қазақстан елінде қаптаманы қолдану әр жыл халықтың қажеттіліктеріне сай өсуде. Соңғы жылдары қаптаманы тұтыну көлемінің едәуір артуы оның тапшылығын тудырды. Қазақстандық целлюлоза - қағаз өнеркәсібі тұтынушыларды қаптамамен толық қамтамасыз ете алмайтындықтан, нарықта шетелдік өндірістің қаптамалары пайда болды. Осы мәселелерді шешу үшін Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың 2021 - 2025 жылдарға арналған ұлттық жобасының негізгі мақсаттарының бірі агроөнеркәсіп саласының бәсекеге қабілеттілігін арттыру болып табылады.

Бүгінгі күні мәселе тұрмыстық қалдықтармен қоршаған ортаның улануы ең өзекті мәселелердің бірі болып табылады, өйткені пластик пен полиэтилен салафандары барлық жерде. Бүгінгі таңда әлемнің 40-тан астам елі полиэтилен пакеттерін өндіруге және пайдалануға тыйым салады. Сондықтан, А.А. Ибжанованың диссертациясы өзекті мәселені қамтып отыр, Кеден одағының техникалық регламенті 005/2011 талаптарына сәйкес, бидай мен күріш сабанынан жасалған қаптамаға арналаған жаңа материалдардың қасиеттерін зерттеу негізінде биологиялық ыдырайтын қағаз қаптамаға нормативтік-техникалық құжаттаманы әзірлеуден тұрады.

А.А. Ибжанова зерттеу жұмыстары мен сынақтарды С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университетінің ауылшаруашылық биотехнология ғылыми-зерттеу платформасы зертханасында жүргізді. Сонымен қатар, сынақтарды Мичиган мемлекеттік университетінің Қаптама мектебінде, Ядролық физика институтының Астана филиалының қатты дене физикасы зертханасында жүргізді. А.А. Ибжанова зертханалық тәжірибелерді өткізіп, сынақтарды жүргізіп келесідей нәтижелерге қол жеткізді:

- жаңа материалды стандарттау әдісі әзірледі, яғни бидай сабанынан және байытылмаған волластониттен жасалған биологиялық ыдырайтын қағаздың шикізаты мен материалдарды физика-химиялық әдістер арқылы зерттеп, суспензия сапасының көрсеткіштерін оңтайландыру, суспензияның оңтайлы құрылымы және технологиялық көрсеткіштері мен оңтайлы пайдалану көрсеткіштерін алу режимдерін құрады;

- жаңа материалды стандарттау әдісі әзірледі, яғни күріш сабанынан және байытылмаған волластониттен жасалған биологиялық ыдырайтын қағаздың шикізаты мен материалдарды физика-химиялық әдістер арқылы зерттеу, суспензия сапасының көрсеткіштерін оңтайландыру, суспензияның оңтайлы

құрылымы және технологиялық көрсеткіштері мен оңтайлы пайдалану көрсеткіштерін алу режимдерін құрады;

- нормативтік құжат – ұйым стандарты «ҰС 940806450199 - Сабан негізіндегі жұмыртқа қаптамасы» әзірледі;

- алғаш рет Қазақстан Республикасы аумағында құрамында беріктікті қамтамасыз ететін минералды қоспасы бар сабаннан жаңа қаптама қағазын алды;

- биобдырайтын қасиеттері бар сабаннан жасалған жаңа қаптама қағазын зертхана жағдайында стандартты емес әдістермен зерттеді;

- сабаннан жасалған қағаз қаптаманың экономикалық және экологиялық тиімділігін есептеді.

А.А. Ибжанова диссертациясында отандық және шетелдік ғалымдардың 300 астам ғылыми, оқу әдістемелік әдебиеттеріне шолу жасаған, сондықтан жүргізілген жұмысы теориялық тұрғыдан келістірілген.

Зерттеу нәтижелері бойынша оқу үрдісіне диссертациялық жұмыс бойынша нәтижелерді енгізу «Сәйкестікті растау саласында аккредиттеу» (бакалавриат, «Стандарттау, метрология және сертификаттау» бағыты) пәні бойынша қазақ және орыс тілдерінде сабақтар өткізу кезінде пайдаланылады. Ғылыми зерттеу жұмыстары бойынша жарияланымдар: Scopus базасына кіретін журналдарда 1 мақала, ҚР ҒЖБМ ҒЖБССҚЕК 3 мақала, пайдалы модельге 1 патент алынды, Халықаралық РСТ патентке берілген 1 өтініштің оң шешімі, 1 ұсыныс, ХҒПҚ 6 мақала, ҚР ХҒПҚ 6 жұмыс жарияланған.

Еңбек сүйгіштігінің арқасында Айнур Алимбаевна Ибжанова оқытушылар, студенттер және басқа білім алушылар, ғылыми қызметкерлер арасында абыройлы, еңбекқор, талапшыл, кафедраның, факультеттің және университеттің қоғамдық жұмыстарына белсене араласады, стандарттау және сертификаттау саласындағы жетекші маман және жас оқытушылардың бірі деуге болады.

А.А. Ибжанованың «Биобдырайтын қаптама өндіру технологиясының ғылыми-техникалық негіздерін әзірлеу және КО ТР 005/2011 сәйкес жаңа өнімді стандарттау» тақырыбына жазған диссертациясы Қазақстан Республикасының Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым және жоғары білім саласындағы сапаны қамтамасыз ету комитетінің докторлық диссертацияға қойылатын талаптарына сай және 6D073200 – «Стандарттау және сертификаттау» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін қорғауға ұсынуға болады деп есептеймін.

Ғылыми жетекші,

«С.Сейфуллин атындағы ҚАТЗУ» КеАҚ

«Стандарттау, метрология және сертификаттау» кафедрасының

профессор м.а., т.ғ.д.

Р.К. Ниязбекова